• Largo da República, 2414-006 Leiria • N.I.P.C.: 505 181 266 •
 • Telef.: 244 839 500 • N.º Verde: 800 202 791 • Sítio: www.cm-leiria.pt • email: cmleiria@cm-leiria.pt •

EDITAL N.º 232/2023

ASSUNTO: Tarifário SMAS de Leiria 2024

Gonçalo Nuno Bértolo Gordalina Lopes, Presidente da Câmara Municipal de Leiria, TORNA PÚBLICO, em
cumprimento do disposto no art.º 56.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, que
a Câmara Municipal de Leiria, em sua reunião ordinária de 28/11/2023, deliberou aprovar os preços da
prestação de serviços ao público para vigorar no Concelho de Leiria a partir de 01 de janeiro de 2024, a
serem cobrados pelos Serviços Municipalizados de Água e Saneamento de Leiria, e que a seguir se indicam:

TARIFÁRIO SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO PARA 2024

Tarifas Fixas (Euros por dia)

Tipo de
Utilizador

Caudal permanente do
contador (Q3)

Abastecimento
de Água

Saneamento de
Águas Residuais

Doméstico e
Doméstico
Familiar

Inferior a 4m3/h (1)

(calibre até 20mm)
0,1528 €

0,1528 €

Entre 6,3m3/h e 16 m3/h
(calibre entre 25mm e 50mm)

0,1986 €

Entre 25m3/h e 63 m3/h
(calibre entre 50mm e 100mm)

0,2623 €

Entre 100m3/h e  160m3/h
(calibre superior a 100mm)

0,5507 €

Doméstico
Social

Todos Isento Isento

Não
Doméstico

Inferior ou igual a 4m3/h

   (calibre até 20mm)
0,1681 €

0,2751 €

Entre 6,3m3/h e 16 m3/h
(calibre entre 25mm e 50mm)

0,1986 €

Entre 25m3/h e 63 m3/h (calibre
entre 50mm e 100mm)

0,2623 €

Entre 100m3/h e  160m3/h
(calibre superior a 100mm)

0,5507 €

• Largo da República, 2414-006 Leiria • N.I.P.C.: 505 181 266 •
 • Telef.: 244 839 500 • N.º Verde: 800 202 791 • Sítio: www.cm-leiria.pt • email: cmleiria@cm-leiria.pt •

Não
Doméstico

Social

Inferior ou igual a 4m3/h

 (calibre até 20mm)
0,0841 €

0,1376 €

Entre 6,3m3/h e 16 m3/h
(calibre entre 25mm e 50mm)

0,0993 €

Entre 25m3/h e 63 m3/h (calibre
entre 50mm e 100mm)

0,1312 €

Entre 100m3/h e  160m3/h
(calibre superior a 100mm)

0,2754 €

Provisório Todos 0,3668 € 11,1564 €

Tabela de correspondência entre calibre do contador e caudal permanente:

Calibre do contador - DN (mm) Caudal permanente do contador (Q3 – m3/h)
15 e 20 Inferior ou igual a 4 m3/h

25, 30 (32), 40 e 50 Entre 6,3 m3/h e 16 m3/h
65, 80 e 100 Entre 25 m3/h e 63 m3/h

125 e superior Entre 100 m3/h e 160 m3/h

• Largo da República, 2414-006 Leiria • N.I.P.C.: 505 181 266 •
 • Telef.: 244 839 500 • N.º Verde: 800 202 791 • Sítio: www.cm-leiria.pt • email: cmleiria@cm-leiria.pt •

(a) Tarifa variável por escalão correspondente à tarifa média de abastecimento de água e sujeita à aplicação do coeficiente de

afluência de 90%.

Tarifas variáveis por metro cúbico

Tipo de Utilizador  Escalão de consumo (m3)

Abastecimento de Água Saneamento de Águas residuais (a)

Tarifa  Tarifa

Doméstico

Até 5m3 (5000 litros) 0,5372 € 0,6095 €

Superior a 5m3 (> 5000 litros) e até
15m3 (15000 litros)

0,9297 € 1,0549 €

Superior a 15m3 (> 15000 litros) e
até 25m3 (25000 litros)

1,6270 € 1,8460 €

Superior a 25m3 (> 25000 litros) 2,8800 € 3,2677 €

Doméstico Social

Até 15m3 (15000 litros) 0,4649 € 0,4649 €

Superior a 15m3 (> 15000 litros) e
até 25m3 (25000 litros)

1,4720 € 0,7954 €

Superior a 25m3 (> 25000 litros) 2,1796 € 1,4462 €

D
o
m

é
st

ic
o
 F

a
m

il
ia

r

Família com 5
pessoas

Até 8m3 (8000 litros) 0,5372 € 0,6095 €

Superior a 8m3 (> 8000 litros) e até
18m3 (18000 litros)

0,9297 € 1,0549 €

Superior a 19m3 (> 19000 litros) e
até 28m3 (28000 litros)

1,6270 € 1,8460 €

Superior a 28m3 (> 28000 litros) 2,8800 € 3,2677 €

Família com 6
pessoas

Até 11m3 (11000 litros) 0,5372 € 0,6095 €

Superior a 12m3 (> 12000 litros) e
até 21m3 (21000 litros)

0,9297 € 1,0549 €

Superior a 22m3 (> 22000 litros) e
até 31m3 (31000 litros)

1,6270 € 1,8460 €

Superior a 31m3 (> 31000 litros) 2,8800 € 3,2677 €

Família com 7
ou mais
pessoas

Até 14m3 (14000 litros) 0,5372 € 0,6095 €

Superior a 14m3 (> 14000 litros) e
até 24m3 (24000 litros)

0,9297 € 1,0549 €

Superior a 24m3 (> 24000 litros) e
até 34m3 (34000 litros)

1,6270 € 1,8460 €

Superior a 34m3 (> 34000 litros) 2,8800 € 3,2677 €

Não Doméstico único 1,6270 € 2,0511 €

Não Doméstico Social  único 0,8135 € 1,0256 €

Obras e estaleiros  único 1,6270 € Isento

Provisório único 2,0660 € 2,0511 €

Art 37º do
Regulamento dos SMAS

de Leiria

Aplica-se ao volume de água
estimado como perdido (alinea a) do

art 48º)

 Valor do 2º escalão do
tarifário Doméstico

 Isento se o volume de água perdido não
for recolhido pela rede de saneamento

• Largo da República, 2414-006 Leiria • N.I.P.C.: 505 181 266 •
 • Telef.: 244 839 500 • N.º Verde: 800 202 791 • Sítio: www.cm-leiria.pt • email: cmleiria@cm-leiria.pt •

Tarifário de saneamento prestado por meios móveis (Limpeza de fossas séticas)

Aplicado o tarifário idêntico a utilizadores com serviço disponível (a)

A pedido do utilizador e para além dos despejos anuais:

Tarifa fixa saneamento (conforme tarifário do utilizador)

Tarifa variável (volume do camião transportador) (b)

(a) Mediante requerimento dirigido aos SMAS e aplicável apenas a clientes de água com rede de
saneamento disponível a mais de 20 metros.

Consumo médio mensal de água < 5 m3 – 1 despejo bianual

Consumo médio mensal de água >=5m3 e < 10 m3 – 1 despejo anual

Consumo médio mensal de água >= 10 m3 – 2 despejos anuais

(b) O transporte é faturado, diretamente, pela empresa que efetua a recolha.

TARIFÁRIO DE SERVIÇOS AUXILIARES PARA 2024

Contratação

1ª Deslocação para ligação e colocação de contadores 0,00 €

2ª Deslocação (por falta de acesso e/ou condições de ligação) 23,50 €

Contrato para fornecimento através de hidrante para Serviços e Obras Públicas 150,00 €

Contrato temporário (<2 meses) (alínea b) n.º 2 art 76.º Regulamento SMASL) (a)

Tarifa fixa Não Doméstico (aplicada à duração total)

Variável Não Doméstico (aplicada à duração total) (b)

(a) Faturado e cobrado na efetivação do contrato e é efetuado o ajuste no final do mesmo

(b) Variável calculada de acordo com a alínea b) do artigo 48.º do Regulamento dos SMAS de Leiria

Contrato especial (alínea a) n.º 3 art 76.º Regulamento SMAS de Leiria)  Sujeito a análise

Contrato provisório (alínea b) n.º 3 art 76.º Regulamento SMAS de Leiria)  Sujeito a análise

Segundas vias de faturas através do Balcão Digital gratuito

Reenvio de segundas vias de faturas em papel  0,50 €/ documento

Reenvio de segundas vias de faturas em formato eletrónico 0,30 €/ documento

• Largo da República, 2414-006 Leiria • N.I.P.C.: 505 181 266 •
 • Telef.: 244 839 500 • N.º Verde: 800 202 791 • Sítio: www.cm-leiria.pt • email: cmleiria@cm-leiria.pt •

Corte e restabelecimento do serviço, a pedido do utilizador

Fecho de água para intervenção na rede predial 25,00 €

Suspensão e reinício do contrato (art 79.º do Regulamento SMAS de Leiria) 35,00 €

Corte do serviço, por facto imputável ao utilizador

Mora no pagamento, ausência de autorização de utilização,
impedimento de acesso à rede predial, não realização de
reparações em situação de perigo de contaminação, poluição ou
suspeita de fraude, Impedimento da leitura, substituição, ou
reparação de contador, Modificação do sistema predial com
alteração das condições de fornecimento

(art 21.º, n.º 1 alíneas a) a c) e g) do Regulamento SMAS de Leiria)

35,00 €

Motivo - Viciação ou desaparecimento de contador e/ou módulo
telemetria, Utilização meio fraudulento para consumo água,
Violação de selo do contador

Cliente Doméstico

Cliente Não Doméstico

(art 21.º, n.º 1 alíneas d) a f) e h) do Regulamento SMAS de Leiria)

181,50 €

228,75 €

Tamponamento e Destamponamento de ramal de saneamento por
uso indevido ou a pedido do utilizador

135,00 €

Restabelecimento do serviço, por facto imputável ao utilizador

Até 24h após a regularização do que deu origem à interrupção e
respetivo pagamento 25,00 €

No próprio dia da regularização do que deu origem à interrupção
e respetivo pagamento 35,00 €

Processo de Corte (a) 3,50 €

Processo de Injunção (b) 15,00 €

Ação executiva (c) Custas Judiciais

Serviço Jurídico de Autenticação de Acordo de pagamento 30,00 €

(a) Despesas do processo inclui o envio do aviso de corte

(b) Despesas do processo inclui o envio do aviso de citação

(c) Despesas até à conclusão do processo judicial

• Largo da República, 2414-006 Leiria • N.I.P.C.: 505 181 266 •
 • Telef.: 244 839 500 • N.º Verde: 800 202 791 • Sítio: www.cm-leiria.pt • email: cmleiria@cm-leiria.pt •

Contadores

Leitura extraordinária a pedido do utilizador 20,00 €

Verificação Extraordinária de Contador (a pedido do utilizador)

Em laboratório acreditado, depende do calibre do contador:

Até 20 mm  80,00 €

Mais de 25 mm a 30 mm 95,00 €

Mais de 30 mm a 50 mm 105,00 €

Mais de 50 mm a 100 mm 120,00 €

Mais de 100 mm 1 500,00 €

Diversos, a pedido do utilizador

Vistorias e ensaios (por prédio) 47,50 €

Apoio técnico (inclui deslocação ao local por motivo imputável ao utilizador) 30,00 €

Apoio técnico com inspeção vídeo 80,00 €

Desobstrução de caixa de ramal de saneamento 135,00 €

Verificação rotura rede predial 25,00 €

Desenhos/Plantas

Cópia A4 preto                    0,20 €

Cópia A4 cor                    0,25 €

Cópia A3 preto                    0,30 €

Cópia A3 cor                    0,35 €

Desenhos cópia  5,00 € / m2

Desenhos plotagem  10,00 € / m2

• Largo da República, 2414-006 Leiria • N.I.P.C.: 505 181 266 •
 • Telef.: 244 839 500 • N.º Verde: 800 202 791 • Sítio: www.cm-leiria.pt • email: cmleiria@cm-leiria.pt •

Ramais diversos

Hidrantes (marcos de incêndio em FFD) 1 300,00 €

Bocas de Incêndio passeio 350,00 €

Reposicionamento de válvula de ramal 100,00 €

Ramal de esgotos pluviais 350,00 €

2º Ramal de Água até 20 metros (a)

DN32  190,00 €

DN50 500,00 €

DN63 730,00 €

DN90 1 000,00 €

(a) Ramal individual, ramal nova fração em prédios, rede de incêndio, ramal de obra provisório, rega e piscina

2º Ramal de Saneamento até 20 m (a)

Profundidade da caixa até 1.20 m 300,00 €

Profundidade da caixa mais de 1.20 m 800,00 €

(a) Superior a 20 m aplica-se o tarifário de ramais

Primeiro Ramal de Água e/ou Saneamento (incluído no projeto inicial)

Pavimento  Até 20 m Custo metro além 20 m

 Água e Saneamento Água Saneamento

Sem Betuminoso 0,00 € 40,00 € 40,00 €

Com
Betuminoso/Calçada 0,00 € 50,00 € 50,00€

Reparação de danos em infraestruturas provocados por terceiros

(valores mínimos por diâmetro) Água Saneamento

25 a 50 mm
360,00 €

63 a 90 mm
745,00 €

110 a 140 mm
985,00 €

Superior ou igual a 160 mm
1150,00 €

Todos os diâmetros
 535,00 €

• Largo da República, 2414-006 Leiria • N.I.P.C.: 505 181 266 •
 • Telef.: 244 839 500 • N.º Verde: 800 202 791 • Sítio: www.cm-leiria.pt • email: cmleiria@cm-leiria.pt •

Análises Laboratoriais

PARÂMETROS MÉTODO DE ENSAIO PREÇO

Alcalinidade Titulimetria 5€

Alumínio Espectrofotometria de Absorção Atómica 9€

Arsénio Espectrofotometria de Absorção Atómica 9€

Azoto amoniacal Espectrofotometria de Absorção Molecular  5€

Bactérias coliformes Membrana Filtrante  5€

Bactérias coliformes
fecais Membrana Filtrante  5€

Cádmio Espectrofotometria de Absorção Atómica 9€

Cálcio Titulimetria  5€

Cheiro, a 25ºC Método da Escolha não forçada  2€

Chumbo Espectrofotometria de Absorção Atómica 9€

Cloretos Cromatografia Iónica 8€

Cloro residual Colorimetria  2€

Clostridium perfringens Membrana Filtrante  5€

Cobre Espectrofotometria de Absorção Atómica 9€

Condutividade Condutimetria  3€

Cor Espectrofotometria de Absorção Molecular 5€

Crómio Espectrofotometria de Absorção Atómica 9€

Dureza total Titulimetria  5€

Escherichia  coli Membrana Filtrante  5€

Enterococos Membrana Filtrante  5€

Estafilococos totais Membrana filtrante  5€

• Largo da República, 2414-006 Leiria • N.I.P.C.: 505 181 266 •
 • Telef.: 244 839 500 • N.º Verde: 800 202 791 • Sítio: www.cm-leiria.pt • email: cmleiria@cm-leiria.pt •

Estafilococos  coagulase
positiva Membrana filtrante  5€

Ferro Espectrofotometria de Absorção Atómica 9€

Fluoretos Cromatografia Iónica 8€

Magnésio Cálculo  3€

Manganês Espectrofotometria de Absorção Atómica 9€

Níquel Espectrofotometria de Absorção Atómica 9€

Nitratos

Espectrofotometria de Absorção Molecular
8€

 Cromatografia Iónica

Nitritos Espectrofotometria de Absorção Molecular  5€

Nº colónias a 22ºC Incorporação  3€

Nº colónias a 36ºC Incorporação  3€

pH Potenciometria  3€

Pseudomonas
aeruginosa Membrana filtrante  5€

Sabor Método da Escolha não forçada  2€

Selénio Espectrofotometria de Absorção Atómica 9€

Sulfatos Cromatografia Iónica  8€

Temperatura Termometria  1€

Turvação Nefelometria  4€

Amostragem - Recolha de amostras                                                                            5€

Deslocação  na área do concelho de Leiria                                                                                                                                   0€

Deslocação fora da área do concelho de
Leiria

Orçamento de acordo com o praticado na
administração pública

(custo/homem/Km/Hora)

• Largo da República, 2414-006 Leiria • N.I.P.C.: 505 181 266 •
 • Telef.: 244 839 500 • N.º Verde: 800 202 791 • Sítio: www.cm-leiria.pt • email: cmleiria@cm-leiria.pt •

Para os parâmetros que a Divisão de Laboratório de Controlo de Qualidade dos SMAS de Leiria não efetue,
será contratado um Laboratório externo, de preferência acreditado, sendo que ao preço de cada análise
será acrescido um custo administrativos de 20%.

Para constar se lavrou o presente edital que vai ser afixado no edifício dos Paços do Concelho e Sede dos
Serviços Municipalizados de Água e Saneamento de Leiria, inserido na página eletrónica do Município de
Leiria e dos Serviços Municipalizados, afixado na sede de Freguesias do Concelho de Leiria e publicado em
jornais de distribuição local.

Leiria, 12 de dezembro de 2023

O Presidente da Câmara Municipal de Leiria

Gonçalo Lopes

		2023-12-12T15:55:01+0000
	[Assinatura Qualificada] Gonçalo Nuno Bértolo Gordalina Lopes